**A**gitur hoc titulo de diversis speciebus iuriis. Quum vero jam superiore titulo, cur haec potissimum de jure naturae & gentium sibi idem formarent, abunde explicatum sit; jam ex antiquitate vana juris civilis genera sunt explicanda, doceandaque quid lex fuerit, quid PLERISCUTUM, quid PLERORES & MEDILES, quid item JURECONSTITI ad locupletandum jus Romanum contulerint; quid denique IMPERATORES in legibus Romanis, earumque ferendarum ratione immutariint.

**S. 1.** LEX Romanis, libera adhuc republika, vocabatur, quam populus Romanus, superiore magistratu rogante, constituebat (3). **S. 4.** Inst. b. t. Ejusmodi ingistratus superiores, quibus cum populo agendis esset, praeter Reges, Interreges, Dictatores, Consules, erant Tribuni militum cos. potestate, Centores, Praetores. His non ignotæ leges Regie; non ignota lex Aemilia de censura a Dictatore; lex Aelia Senzia; lex Cossia; lex Pinaria de ambitu a Tribuno mil. cos. pot.; lex Cecilia defullocaibus & censoribus (2) (Plin. Hist. Nat. 35. 17.); lex Aurelia judicaria a Praetore (Epit. Liv. 117.) lacet.

**S. 2.** Ab his ergo ministratibus, lex, si qua opes videretur, primo domi scribenda erat. Quod siebat adhibitis viris prudenter & necessariis, cum quibus expendere solebant, an lex esset e republica, majorumque moribus conveniret. Unde plerumque additæ formule. Si QUID JUS NON FUIT ROGARI, EJUS HAC LEGE Nihil ESSET ROGATUM: itemque; SI QUID CONTRA ALIAS LEGES EJUS LEGIS ERGO LATUM ESSET, UT EI, QUI EAM LEGEM ROGASSET, IMPUNE

Ex-

(3) Libera ergo republika ad legislationem omnes concurrebant, & hinc patet ratio, cur lex communis retulisse spongia vocetur Ulpiano l. 1. D. de Legib.

(2) Alioquin non negatur, sepe etiam leges censoria adpellari censorum edicti, quibus conditiones locationum publicarum proponebantur. Gell. 15. 11. Vid. Gundlia: giana Part. 16. Obs. 1. § 26. p. 61.

ESSET (a). Cicer. ad Attic. 3. 23. Conf. Brison. de Form. 2. p. 138.

S. 3. Scripta lex communicabatur cum senatu, sine cuius auctoritate cum populo agere nefas habebatur. Liv. I. 17. Plutarch. in Coriolan. p. 227. Quam vero Senatus nonnunquam diffi. ilior esset in permittendis comitiis, lege Menia cautum est, ut rogatore consistorum justo postulante, patres ante inita suffragia fierent auctores ejus rei, quam populus jussius esset, Cic. in Briso c. 14. In eadem sententiam legem tulit Q. Publilius Dicitor apud Liv. 8. 12. Et postea quum iste mos defuetudine obumbraretur, illum deo in usum revocavit L. Cornelius Sulla. Vid. Appian. de bello civil. I. p. 650.

S. 4. Hinc porro legis sequebatur promulgatio. Publice enim lex proponebatur, ut quilibet ex populo eam legere, expendere, &c, ferendane esset, an antiquanda, secum statuero posset. Spacium promulgationis erat trinundinum, ut lex nova etiam a rustica plebe, quæ singularis nundinis rure in urbem veniebat, legi ponderari posset. Cic. pro domo c. 16. Phil. 5. cap. 11. Manut. de Leg. pag. 839. Addebatur edictum, ut populus in proximum trinundinum in Martio (b) conveniret. Gell. Noct. Attic. 13. 14. Quum tamen ipsis nundinis cum populo agere haud licet, comitia plenumque in sequentem diem indicebantur. Macrob. Saturn. 1. 16. Et his demum omnibus observatis, unagistratus quis PORULUM JURE ROGASSE, PORULUS-  
QUE

(a) Non enim impune esse leges contra rem publicam ferre, suo malo experti sunt Gracchi fratres. Appian. de Bell. civ. Lib. 1. Flor. Lib. 3. cap. 14. & 15. item Apulejus & Livius Drusus, de quibus idem Flor. Lib. 3. cap. 16. & 17.

(b) At sepe alibi comitia habita etiam in foro, comitio, immo & Capitolio. Quin & in castris lex data est a Cn. Manlio A. U. C. concorditer de vicelima manumissionis. Liv. 7. 36.

QUE JURE SCIVISSE dicebatur. Cicer. Philipp. II. 10. (c).

§. 5. Lex ipsa ferebatur in *comitiis*, olim in *curiatis* postea, & *centuriatis*, & *tributis*, ad quæ ubi populos in *campum Martium*, vel in *comitium* ad nostra confluxisset, præco primum legem recitabat; deinde plerumque, qui rogatus erat, cādem sua debat, quod & alii faciebant nonnumquam. Nec deruant, qui dissuaderent, id quod cum tribuni plebis, cum etiam privati, si quibus a magistratu concio debatur, facere poterant. Liv. 21. Nonnumquam & ipsi, qui legem rogaturi erant, eam dissuadebant, si forte non ex sua, sed senatus sententia, legem ferrent. Exemplum Pitonis consulis refert. Cic. Epist. ad Att. I. 14. cui cum fructu addes, que nos nuper differuimus in comment. ad Leg. Jul. & Papiam Lib. I. c. 4. p. 54. (Tom. VIII. Injuste Edit.)

§. 6. Auditis orationibus, prætentibusque sacerdotibus & divinita exponentibus (Dionys. X. p. 681.), *stella* vel *urna* deferebatur, in quam conjiciebantur *centuriarum* nomina. Deinde sortibus æquatis fiebat *sortitus*, queque prima centuria, que secunda, que tertia de stella exiisset, ea eundem in suffragiis locum atque ordinem obtinebat (d). Que prima sorte exierat, prima ferebat suffragia, atque inde PROLOGATIVA, proxime sequentes PRIMO VOCATE vocabantur. Reliquæ JURE VOCATE dicebantur, Ascon. Pædian. in Cic. divinat. p. m. 1819. Liv. 12. 11.

27. 6.

(c) Neque tamen promulgatio sola faciebat legem, sed populi suffragium. Sola lex Didia Licinia tanto studio patrum lata est, ut SCto caveretur, ut eam promulgaret omnes fervarent. Macrob. 2. 23.

(d) Sequorum temporum est hæc *sortitus*. Sub Tullio anim Regi primæ ad suffragium vocabantur maximi censor centuriaz, in prima & secunda classe descripta, quæ quia reliquæ numero superabant, plerumque rem consciebant, ut adeo raro vocarentur reliquæ. Dionys. His. Antiq. Rom. 6. p. 224, seq. 7. p. 46. Liv. 1. 41.

27. 6. Exemplum est in lege Thoria apud Sigon. de  
ant. iur. Ital. 2. p. 638.

§. 7. Interim licet iis, quorum intererat, legi  
intercedere. Faciebant id *Tribuni plebis* solemnii illo  
VETO. Liv. 7. 17. 27. 6. 45. 21. Faciebant & Con-  
siliares, vel intercedendo (Dionys. Hal. 6. 557.) vel  
comitiales die eximendo, supplications decemendo,  
vel ferias Latinas indicendo. Cic. ad Quint. Fratr.  
2. Ep. 7. Faciebant idem & angures & magistratus,  
quorum erat, de cœlo servare. Qui si quidquam  
adversi visum auditumque obnunciarent (e), co-  
mitia impediabant, reque infecta discedebatur.

§. 8. Si nihil sinistri obnunciabatur, tpla jam sie-  
bat *rogatio*, solemnii formula: VELITIS JUDEATIS  
QUIRITES HOC ITA UTI DIXI VOS QUIRITES ROGO.  
Cic. pro domo 18. seq. (f). Tum addebat: Si vo-  
nis VIDETUR, DISCEDITE QUIRITES. Quo facto,  
in suam quisque centuriam tribunve discedebat, in  
qua

(e) E. g. si fulsisset de cœlo, si tonasset, si bubo vo-  
lasset a sinistra, si aves triste quid portendissent, si quis  
morbo comitiali repente correptus concidisset: de quo  
morbo Sammonicus Serenus c. 56.

*Et subeti species mortis, cui nomen ab illo est,*  
*Quod fieri nobis suffragia justa recusat,*  
*Sepe etenim, membris aci languore caducis.*  
*Concilium populi labes barrenanda dremis.*

Longa enim est fabula, de qua Paul. Manut. de Legib. p.  
848. Paul. Merula de comit. pag. 17. seq. Struv. Antiq.  
Rom. Synt. 6. pag. 269. Ceterum hæc omnia idco inven-  
ta, ut magistratus, vel collegarum, vel populi, consilia  
periculosa bonis rationibus turbare possent. Dio Cass. 23.  
p. 66. Cic. de Leg. 3. 12.

(f) Notanda hic quedam vocabula, que subinde confundi  
solent ab iis, qui sunt in Antiquitatibus Romanis hospites.  
**LEX ROGATOR**, dum fertur: **ABROGATOR**, dum tollitur;  
**DEROGATOR** eidem, dum quoddam ejus caput aboleatur;  
**SUBROGATOR**, dum aliquid adjicitur: **OEROGATOR** deni-  
que, quoties aliquid in ea mutatur. Ulpian. Fragm. 1. 3.

Hein. Antiq. Rom. T. I.